
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 
 

PORTARIA SERES/MEC Nº 675, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) 
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de 
graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) 
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 
10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido 
exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante 
do anexo. 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até 
o ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro 
e-MEC nº 

Curso 

Nº de 
vagas 
totais 

anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento 

do curso 

1 202403982 
COMUNICAÇÃO E 
MARKETING 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
SOCIEDADE 
SIMPLES 
LIMITADA 

AVENIDA DOUTOR 
CÂNDIDO XAVIER DE 
ALMEIDA SOUZA, 200, 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 
CENTRO CÍVICO, MOGI DAS 
CRUZES/SP 

2 202404606 

CIÊNCIA DE DADOS E 
INTELIGÊNCIA 
ARTIFICIAL 
(Bacharelado) 

140 (cento 
e quarenta) 

UNIVERSIDADE 
DE SOROCABA 

FUNDACAO DOM 
AGUIRRE 

RODOVIA RAPOSO 
TAVARES, S/N, CIDADE 
UNIVERSITÁRIA, JARDIM 
NOVO ELDORADO, 
SOROCABA/SP 

3 202325816 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 
DE UBERABA 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
UBERABENSE 

AVENIDA AFONSO PENA, 
1177, CAMPUS VIA 
CENTRO, NOSSA SENHORA 
APARECIDA, 
UBERLÂNDIA/MG 

4 202325914 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 
DE UBERABA 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
UBERABENSE 

AVENIDA AFONSO PENA, 
1177, CAMPUS VIA 
CENTRO, NOSSA SENHORA 
APARECIDA, 
UBERLÂNDIA/MG 

5 202408560 
ENGENHARIA DE 
SOFTWARE 
(Bacharelado) 

90 
(noventa) 

UNIVERSIDADE 
DE VASSOURAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
SEVERINO 
SOMBRA 

AVENIDA ROBERTO DA 
SILVEIRA, 1954, , 
FLAMENGO, MARICÁ/RJ 

6 202331808 
LETRAS - INGLÊS 
(Licenciatura) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
DO EXTREMO 
SUL 
CATARINENSE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
CRICIUMA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 
1105, BLOCO 
ADMINISTRATIVO, 
UNIVERSITÁRIO, 
CRICIÚMA/SC 

7 202331980 QUÍMICA (Licenciatura) 
40 

(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
DO EXTREMO 
SUL 
CATARINENSE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
CRICIUMA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 
1105, BLOCO 
ADMINISTRATIVO, 
UNIVERSITÁRIO, 
CRICIÚMA/SC 

8 202333169 
RADIOLOGIA 
(Tecnológico) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
DO OESTE DE 
SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO OESTE DE 
SANTA CATARINA 

RUA GETÚLIO VARGAS, 
2125, FLOR DA SERRA, 
JOAÇABA/SC 

9 202314473 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 
DO OESTE 
PAULISTA 

ASSOCIACAO 
PRUDENTINA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA APEC 

AVENIDA ANTÔNIO DE 
ALMEIDA PACHECO, 2945, 
CAMPUS JAÚ, 2ª ZONA 
INDUSTRIAL, JAÚ/SP 

10 202329282 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA-
UNISUL 

AV. JOSÉ ACÁCIO 
MOREIRA, 787, DEHON., 
787, , DEHON, TUBARÃO/SC 

11 202329281 
CINEMA E 
AUDIOVISUAL 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA-
UNISUL 

AV. JOSÉ ACÁCIO 
MOREIRA, 787, DEHON., 
787, , DEHON, TUBARÃO/SC 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

12 202329280 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA-
UNISUL 

AV. JOSÉ ACÁCIO 
MOREIRA, 787, DEHON., 
787, , DEHON, TUBARÃO/SC 

13 202329279 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA-
UNISUL 

AV. JOSÉ ACÁCIO 
MOREIRA, 787, DEHON., 
787, , DEHON, TUBARÃO/SC 

14 202329278 
JORNALISMO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 

UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA-
UNISUL 

RUA ANTÔNIO DIB MUSSI, 
366, CAMPUS 
FLORIANÓPOLIS ILHA, 
CENTRO, 
FLORIANÓPOLIS/SC 

15 202329274 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 

UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA-
UNISUL 

RUA ANTÔNIO DIB MUSSI, 
366, CAMPUS 
FLORIANÓPOLIS ILHA, 
CENTRO, 
FLORIANÓPOLIS/SC 

16 202404130 
ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA 
(Bacharelado) 

30 (trinta) 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL - 
UFFS 

AVENIDA EDMUNDO 
GAIEVSKI, 1000, , RODOVIA 
ESTADUAL, REALEZA/PR 

17 202404500 
FILOSOFIA 
(Licenciatura) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
GOIÁS 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
GOIAS 

AV. BOM PASTOR, S/N, 
CENTRO, GOIÁS/GO 

18 202328860 
ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO 
NORTE 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO 
NORTE 

AVENIDA SENADOR 
SALGADO FILHO, 3000, 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 
LAGOA NOVA, NATAL/RN 

19 202331421 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

125 (cento 
e vinte e 
cinco) 

UNIVERSIDADE 
POSITIVO 

CENTRO DE 
ESTUDOS 
SUPERIORES 
POSITIVO LTDA 

RUA JOÃO ROGÉRIO 
RIBEIRO BONESI, 150, 
QUADRA LOTE 18 19 2A, 
GLEBA 5, TERRA BONITA, 
LONDRINA/PR 

20 202329269 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 
POTIGUAR 

APEC - 
SOCIEDADE 
POTIGUAR DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

AVENIDA SENADOR 
SALGADO FILHO, 1.610, , 
LAGOA NOVA, NATAL/RN 

21 202330798 DIREITO (Bacharelado) 
120 (cento 

e vinte) 

UNIVERSIDADE 
PROFESSOR 
EDSON ANTÔNIO 
VELANO 

FUNDACAO DE 
ENSINO E 
TECNOLOGIA DE 
ALFENAS 

AVENIDA TEDINHO ALVIM, 
1000, UNIFENAS CAMPUS 
DIVINÓPOLIS, LIBERDADE, 
DIVINÓPOLIS/MG 

22 202332711 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
REGIONAL 
INTEGRADA DO 
ALTO URUGUAI E 
DAS MISSÕES 

FUNDACAO 
REGIONAL 
INTEGRADA 

AV. UNIVERSIDADE DAS 
MISSÕES, 464, CAMPUS DE 
SANTO ÂNGELO, 
UNIVERSITÁRIO, SANTO 
ÂNGELO/RS 

23 202330088 
ENGENHARIA 
AGRONÔMICA 
(Bacharelado) 

140 (cento 
e quarenta) 

UNIVERSIDADE 
SÃO FRANCISCO 

CASA DE NOSSA 
SENHORA DA PAZ 
ACAO SOCIAL 
FRANCISCANA 

AVENIDA SENADOR 
LACERDA FRANCO, 360, 
CAMPUS ITATIBA, CENTRO, 
ITATIBA/SP 

24 202330087 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

140 (cento 
e quarenta) 

UNIVERSIDADE 
SÃO FRANCISCO 

CASA DE NOSSA 
SENHORA DA PAZ 
ACAO SOCIAL 
FRANCISCANA 

AVENIDA SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS, 218, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO, JARDIM 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

SÃO JOSÉ, BRAGANÇA 
PAULISTA/SP 

25 202329108 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

180 (cento 
e oitenta) 

UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS 
TADEU 

AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

AV. ALEXANDRE DUMAS, 
2016, UNIDADE SANTO 
AMARO, CHÁCARA SANTO 
ANTÔNIO (ZONA SUL), SÃO 
PAULO/SP 

26 202329107 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

180 (cento 
e oitenta) 

UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS 
TADEU 

AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

AVENIDA JABAQUARA, 
1.870, UNIDADE 
JABAQUARA, 
MIRANDÓPOLIS, SÃO 
PAULO/SP 

27 202329109 DIREITO (Bacharelado) 
120 (cento 

e vinte) 

UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS 
TADEU 

AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

RUA VOLUNTÁRIOS DA 
PÁTRIA, 2624, - DE 2622 A 
2898 - LADO PAR, 
SANTANA, SÃO PAULO/SP 

28 202329111 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

180 (cento 
e oitenta) 

UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS 
TADEU 

AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

AVENIDA ANGÉLICA, 2563, 
PAULISTA, BELA VISTA, 
SÃO PAULO/SP 

29 202329112 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS 
TADEU 

AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

RUA VOLUNTÁRIOS DA 
PÁTRIA, 2624, - DE 2622 A 
2898 - LADO PAR, 
SANTANA, SÃO PAULO/SP 

30 202329113 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

90 
(noventa) 

UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS 
TADEU 

AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

AVENIDA IMPERATRIZ 
LEOPOLDINA, 184, 
UNIDADE VILA 
LEOPOLDINA, VILA 
LEOPOLDINA, SÃO 
PAULO/SP 

31 202329114 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS 
TADEU 

AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

AVENIDA JABAQUARA, 
1.870, UNIDADE 
JABAQUARA, 
MIRANDÓPOLIS, SÃO 
PAULO/SP 

32 202329115 
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 
(Bacharelado) 

180 (cento 
e oitenta) 

UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS 
TADEU 

AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

AVENIDA VITAL BRASIL, 
1000, UNIDADE BUTANTÃ, 
BUTANTÃ, SÃO PAULO/SP 

33 202321832 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

Universidade 
Universus Veritas 
Guarulhos 

SOCIEDADE 
PAULISTA DE 
ENSINO E 
PESQUISA S/S 
LTDA 

AVENIDA UBERABA, 251, , 
VILA VIRGÍNIA, 
ITAQUAQUECETUBA/SP 

34 202404887 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

UNIVERSIDADE 
VEIGA DE 
ALMEIDA 

ANTARES 
EDUCACIONAL 
S.A. 

AV. GEN. FELICÍSSIMO 
CARDOSO, 500, CAMPUS 
BARRA DA TIJUCA, BARRA 
DA TIJUCA, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

 

 (Publicado em: 01/10/2025 | Edição: 187 | Seção: 1 | Página: 44) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


